Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 101 /2025

---- Vítor Manuel Dias Proença, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Câmara Municipal do Sabugal, em reunião ordinária realizada no dia 17 de setembro de 2025,

tomou as seguintes deliberações: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara, no dia 04-09-2025, sobre a informação final da obra

‘Beneficiação do Caminho Municipal 1192’. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara, no dia 15-09-2025, sobre a aquisição de alimentação

para os ruminantes dos incêndios de 15 e 16 agosto 2025, onde consta que autoriza despesa com procedimento através

de ajuste direto simplificado à Empresa COOPCOA e remete à R. Câmara para ratificar. ----------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara, sobre o ofício da Associação Humanitária dos

Bombeiros Voluntários do Soito onde autoriza adiantamento de tranche e remete à R. Câmara para ratificar despacho. ------

o Aprovar as atas da Reunião de Câmara ordinária realizada no dia 03-09-2025. ------------------------------------------------------

o Autorizar a utilização da reserva de recrutamento do procedimento concursal de assistente operacional Escolas do

Pré-Escolar, Básico e Secundário para ocupação de quatro postos de trabalho. ----------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara, no dia 04-09-2025, na sequência da informação final

referente à Beneficiação do Caminho Municipal 1192 (Aldeia do Bispo - Aldeia Velha), no qual consta que aprova as

propostas contidas no ponto 3 e remete à R. Câmara, para ratificar despacho; nomeia o Coordenador de Segurança: Maria

João Mendonça; Diretor de Fiscalização: Pedro Pires. --------------------------------------------------------------------------------------------

o Tomar conhecimento dos despachos exarados pelo Sr. º Presidente da Câmara, no uso da competência a que refere

o n.º 1 do art.º 34.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, relativos à Divisão de Planeamento, Urbanismo e Ordenamento

do Território, no período de 03-09-2025 a 17-09-2025. --------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de constituição de regime de propriedade horizontal, requerido por Panineve – Panificação Lda. ---------

Livro: Livro Editais

Registo n.º  101

Data: 20/10/2025

Registado por vania.filipe

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Não exercer o direito de preferência na transmissão a título oneroso do prédio urbano sito na Rua do Carvalhal, n.º 27,

na freguesia do Soito, inscrito na matriz predial urbana sob o n.º 692, requerido por Ricardo Jorge Amoreira Domingues. ---

o Não exercer o direito de preferência na transmissão a título oneroso do prédio urbano sito na Travessa de Santo

Amaro, n.º 45, na freguesia do Soito, inscrito na matriz predial urbana sob o n.º 615, requerido por João Catarino Pinhal. ---

o Autorizar a ampliação de rede de iluminação pública (IP) na Rua da Praça Nova, n.º 5, Aldeia da Ponte, no valor de

194,70€ + IVA. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a ampliação de rede, de iluminação pública (IP) no Largo da Capela, 36 PT, Aldeia da Dona, no valor de

32,00€ + IVA. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a ampliação de rede de iluminação pública (IP) na Quinta Tras Malhada, 132 PT, Aldeia de Santo António, no

valor de 244,50€ + IVA. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar as peças de procedimento (minuta do anúncio, programa de procedimento da empreitada ‘Regeneração da

Rua Dr. Francisco Maria Manso e espaços contíguos no Sabugal’, caderno de encargos que inclui o projeto de execução e

os documentos); abertura de procedimento pré-contratual de empreitada com o preço base de 869.191,75 € (oitocentos e

sessenta e nove mil, cento e noventa e um euros e setenta e cinco cêntimos) acrescido de IVA; fixar o prazo de execução

em 540 dias; proceder ao prévio cabimento da despesa, na rubrica patente no instrumento de gestão, com a seguinte

previsível repartição de encargos (sem IVA): 2025 – 112.994,93€, 2026 – 521.515,05€, 2027 – 234.681,77€; abertura de

procedimento para formação de contrato por concurso público com anúncio no Diário da República; como critério de

adjudicação, o da proposta economicamente mais vantajosa na modalidade do melhor preço ou custo; fixar em 5% do

preço contratual o valor da caução que o adjudicatário terá de prestar; para condução do procedimento pré-contratual em

causa, designar como elementos do Júri: Membros efetivos - Pedro Pires, que Preside, Ana Ferreira, Alexandre Bairras.

Membros suplentes - Márcio Marques e Aldina Eduardo; a delegação de competências no júri; designar como gestor do

contrato o trabalhador Pedro Pires; o critério de desempate que consta no artigo 20º do Programa de Concurso e aprovar a

repartição de encargos e a assunção dos compromissos plurianuais devendo o assunto ser remetido à Assembleia

Municipal para ratificar. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a proposta de trabalhos complementares (2.º contrato adicional) da obra ‘Beneficiação da E.M. 542 Sortelha-

Sabugal’ no valor de valor de 140.519,56 € + IVA, proceder à publicitação da modificação contratual no Portal BASE, no

prazo legalmente previsto e aprovar a 2.ª prorrogação do prazo de execução em 77 dias (fixando-se o novo termo do

contrato em 15/10/2025). ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Atribuir um apoio social no valor de 208,25€, no âmbito do SAAS, requerido por munícipe residente em Aldeia da

Ribeira. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Indeferir o pedido social, no âmbito do SAAS, requerido por munícipe residente em Torre. --------------------------------------

o Indeferir o pedido social no âmbito do SAAS, requerido por munícipe residente em Soito. ----------------------------------------

o Aprovar o pagamento de 120,40€ (valor mensal do passe), o que corresponde a um total de 1.201,00€,

respetivamente, que não servirá para pagamento do transporte, mas sim para apoio no pagamento do alojamento, à

semelhança de anos anteriores e de situações análogas, referente ao pedido de apoio por falta de curso/ vaga/ disciplina.

o Atribuir os apoios, no âmbito do Regulamento Municipal de Incentivo à Natalidade do Município do Sabugal, no valor

de 1.500,00 €. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a celebração do protocolo de colaboração entre o Município do Sabugal e a Santa Casa da Misericórdia do

Sabugal (Almoço: 2025 – 4.337,84€, 2026 – 8.675,69€; prolongamento de horário: 2025 – 6949,11€, 2026 – 13.898,21€;

gestão de refeitório: 2025 – 7.380,00€, 2026 – 14.760,00€) para implementação das CAF e das AAAF, no ano letivo 2025-

2026 – Jardim de Infância do Sabugal e nomear como gestora dos protocolos de educação pré-escolar a trabalhadora

Sandra Gonçalves e como gestora dos protocolos do 1.º CEB, a Trabalhadora Silvina Antunes. -------------------------------------

o Autorizar a celebração do protocolo de colaboração| atribuição de apoio à ULS Guarda, no valor de 31.319,18€ para

aquisição de um monitor/desfibrilhador LIFEPAK 15. --------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a alteração à Tabela de Tarifas e Preços do Município de Sabugal – Merchandising Muralhas com História

2025, com a introdução do preço da caneca (5,00€), garrafa de alumínio (5,00€) e bloco de notas (3,00€). ----------------------

o Atribuir um apoio no valor de 15.000,00€, referente à aplicação da matriz de avaliação para apoios às IPSS [obras e

equipamentos] | análise de candidaturas do Centro Social Paroquial Nª Sr.ª dos Milagres de Aldeia do Bispo. ------------------

o Atribuir um apoio no valor de 15.000,00€, referente ao pedido de apoio financeiro para colocação de telhado, requerido

pela Associação Estevojovem + Associação de Caçadores de Santo Estêvão. ------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 6.155,19€, na sequência da análise da Comissão Sabugal Investe sobre pedido de apoio

financeiro, requerido por Armando & Lurdes Robalo, Lda. ----------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar o pedido de ampliação de rede BT e/ou IP na Rua da Fonte, 254 PT, Vale de Espinho, no valor de 33.755,75€

+ IVA, na sequência da análise da Comissão Sabugal Investe sobre pedido de apoio financeiro, requerido por Junta de

Freguesia de Vale de Espinho, na sequência do pedido de Micael Fernandes. -----------------------------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Aprovar a atribuição da Medalha de Bons Serviços e Dedicação ao Município do Sabugal aos trabalhadores do

Município do Sabugal: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

❖ 15 Anos ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

•  Alexandre Martins Tavares ----------------------------------------------------------------------------------------

• António Oliveira Abrantes ------------------------------------------------------------------------------------------

• Daniel da Silva Pereira. --------------------------------------------------------------------------------------------

• Felismina Isabel Rito Alves ----------------------------------------------------------------------------------------

• Isabel Maria Peres Lourenço Antunes --------------------------------------------------------------------------

• Manuel Leitão Caramelo -------------------------------------------------------------------------------------------

• Paulo Jorge Maia Nascimento ------------------------------------------------------------------------------------

❖ 25 Anos ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

• Alfredo João Fernandes Nobre -----------------------------------------------------------------------------------

• Ana Isabel Soares Carreira ----------------------------------------------------------------------------------------

• Ester Rodrigues Martins Saldanha ------------------------------------------------------------------------------

• Jaime Lino Neto Pereira Pinto ------------------------------------------------------------------------------------

• Matilde Nabais Cardoso --------------------------------------------------------------------------------------------

• Olga Ambrósio Barata Rocha. ------------------------------------------------------------------------------------

❖ 35 Anos ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

• Maria da Glória da Silva Quinaz ---------------------------------------------------------------------------------

▪ Voto de Louvor aos seguintes funcionários do Município do Sabugal já aposentados: ---------------------------------------

1. Casimiro Nunes Cunha, por unanimidade; ----------------------------------------------------------------

2. Manuel Franco Martins, por unanimidade; ----------------------------------------------------------------

3. Joaquim Mateus Antunes, por unanimidade; -------------------------------------------------------------

4. João Nunes Rodrigues, por unanimidade; ---------------------------------------------------------------

5. Maria da Conceição Pereira Monteiro Alexandre, por unanimidade; -------------------------------

6. Maria José Marques Ferreira Mendonça, por unanimidade; ------------------------------------------

7. Irene Rito Soares Martins de Campos, por unanimidade. ---------------------------------------------

8. Maria da Conceição Fonseca dos Santos Leão, por unanimidade. ---------------------------------

o Aprovar o projeto de Regulamento Municipal do Smart Work Center do Sabugal e aprovar a abertura de consulta

pública por um período de 30 dias, ao abrigo do disposto no art.º 101.º do Código do Procedimento Administrativo. -----------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

o Ratificar o despacho exarado pelo Sr.º Presidente da Câmara, no dia 03-09-2025, referente à aquisição de alimento

(transporte) para os ruminantes dos incêndios de 15 e 16 agosto 2025. ---------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 15.000,00€, financeiro para realização de evento cultural “Feira dos Santos”, nos termos

do Regulamento Municipal de Atribuição de Apoios às Freguesias, requerido pela Junta de Freguesia de Aldeia Velha. -------

Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais, se fez este edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

públicos do estilo. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal,

(Vítor Manuel Dias Proença)

		2025-10-20T17:39:43+0100